²¹³ *Eb* 11,33.

²¹⁴ «Sancti patres, operando opera iustitiae, meruerunt introitum regni caelestis per fidem passionis Christi, secundum illud Heb. 11 [33], *sancti per fidem vicerunt*

Quanto poi all'ascensione di Cristo, l'Aquinate afferma:

Rispetto a Cristo si deve considerare quanto egli ha fatto per la nostra salvezza salendo al cielo. Primo, ci ha preparato la via per salire in cielo anche noi, stando alle sue stesse parole: *Vado a prepararvi un posto*²¹⁵, e a quelle di *Mi*: *Egli è salito aprendo la strada davanti a loro*²¹⁶. Essendo egli infatti il nostro capo, è necessario che le membra raggiungano la meta dove egli le ha precedute, secondo il suo desiderio:

*regna, operati sunt iustitiam, per quam etiam unusquisque a peccato purgatur quantum pertinet ad emundationem propriae personae. Non tamen alicuius fides vel iustitia sufficiebat ad removendum impedimentum quod erat per reatum totius humanae creaturae. Quod quidem remotum est pretio sanguinis Christi. Et ideo ante passionem Christi nullus intrare poterat regnum caeleste, adipiscendo scilicet beatitudinem aeternam, quae consistit in plena Dei fruitione»: STh, III, q. 49, a. 5, ad 1, IV, 600. Nell'ambito dell'apertura delle porte del cielo per i giusti che sono vissuti prima della passione-morte di Cristo è molto interessante quanto Tommaso afferma nel contesto dell'efficacia del battesimo per l'apertura delle porte del cielo. Ecco le sue parole: «Nel tempo in cui la passione di Cristo non era una realtà di fatto, ma esisteva solo nella fede dei credenti, il battesimo, adeguandosi a questa, apriva la porta del cielo non realmente, ma nella speranza. I battezzati infatti che morivano in quel tempo aspettavano con speranza certa l'ingresso nel regno celeste»: STh, III, q. 69, a. 7, ad 2, IV, 861. Il relativo *videtur quod* affermava: «Il battesimo possiede sempre il suo effetto da quando fu istituito. Ma alcuni furono battezzati col battesimo di Cristo prima della sua passione, come si ha in *Gv* [3,22.26]; ora, a costoro, se fossero morti in quel tempo, non sarebbe stato possibile entrare nel regno dei cieli, dove nessuno entrò prima di Cristo, secondo la profezia di *Mi* [2,13]: *Ascense aprendo la strada innanzi ad essi*. L'apertura della porta del regno celeste non è quindi un effetto del battesimo»: «Baptismus omni tempore ex quo institutus fuit, habet suum effectum. Sed quidam baptizati sunt Baptismo Christi ante eius passionem, ut habetur Ioan. 3 [22.26], quibus, si tunc decessissent, introitus regni caelestis non patebat, in quod nullus ante Christum introivit, secundum illud Mich. 2 [13], *ascendit pandens iter ante eos*. Non est ergo effectus Baptismi apertio ianuae regni caelestis»: STh, III, q. 69, a. 7, arg. 2, IV, 860.*

²¹⁵ *Gv* 14,2.

²¹⁶ *Mi* 2,13.

*Affinché siate dove sono io*²¹⁷. E a prova di ciò egli condusse in cielo le anime sante che aveva liberato dagli inferi, secondo le parole del *Sal: Ascendendo in alto, ha condotto con sé prigionieri*²¹⁸; poiché coloro che erano stati imprigionati dal demonio li condusse in cielo, cioè in un luogo estraneo alla natura umana, con una prigionia desiderabile, avendoli conquistati con la sua vittoria. Secondo: come nell'Antico Testamento il pontefice entrava nel santuario al fine di stare al cospetto di Dio per il popolo, così anche Cristo è entrato in cielo *per intercedere a nostro favore*²¹⁹. Poiché la sua stessa presenza, con la natura umana portata in cielo, è come un'intercessione per noi: in quanto possiamo sperare che Dio, il quale esaltò in tal modo la natura umana in Cristo, abbia a usare misericordia verso coloro per i quali il Figlio di Dio volle assumere tale natura. Terzo: una volta assiso nei cieli come Dio e Signore, Cristo può distribuire i doni divini agli uomini, secondo le parole di *Ef: Ascese al di sopra di tutti i cieli per riempire tutte le cose*²²⁰, e ciò «con i suoi doni», aggiunge la Glossa^{221, 222}.

²¹⁷ Gv 14,3.

²¹⁸ Sal 68(67),19.

²¹⁹ Eb 7,25.

²²⁰ Ef 4,10.

²²¹ *Glossa interlineare su Ef 4,10.*

²²² «Ex parte sua [scil. Christi], quantum ad ea quae ipse fecit ascendens propter nostram salutem. Et primo quidem, viam nobis praeparavit ascendendi in caelum, secundum quod ipse dicit, Ioan. 14 [2], *vado parare vobis locum*; et Mich. 2 [13], *ascendit pandens iter ante eos*. Quia enim ipse est caput nostrum, oportet illum sequi membra quo caput praecessit, unde dicitur Ioan. 14 [3], *ut ubi sum ego, et vos sitis*. Et in huius signum, animas sanctorum quas de Inferno eduxerat, in caelum traduxit, secundum illud Psalmi [67, 19], *ascendens in altum captivam duxit captivitatem*, quia scilicet eos qui fuerant a Diabolo captivati, secum duxit in caelum, quasi in locum peregrinum humanae naturae, bona captione captivos, utpote per victoriam acquisitos. Secundo quia, sicut pontifex in veteri testamento intrabat sanctuarium ut assisteret Deo pro populo, ita et Christus intravit in caelum

E poi precisa:

La passione di Cristo, parlando propriamente, causa la nostra ascensione al cielo in quanto toglie l'ostacolo del peccato, ed è causa meritoria. Invece l'ascensione di Cristo causa direttamente la nostra ascensione quasi dandole inizio nel nostro capo, al quale le membra devono riunirsi²²³.

ad interpellandum pro nobis, ut dicitur Heb. 7 [25]. Ipsa enim repraesentatio sui ex natura humana, quam in caelum intulit, est quaedam interpellatio pro nobis, ut, ex quo Deus humanam naturam sic exaltavit in Christo, etiam eorum misereatur pro quibus filius Dei humanam naturam assumpsit. Tertio ut, in caelorum sede quasi Deus et dominus constitutus, exinde divina dona hominibus mitteret, secundum illud Ephes. 4 [10], *ascendit super omnes caelos ut adimpleret omnia*, scilicet *donis suis*, secundum Glossam [int.]»: *STh*, III, q. 57, a. 6, co., IV, 689-690. Il *sed contra* diceva, a partire da Gv 16,17, che per i discepoli era meglio che Cristo se ne andasse con l'ascensione. Cf. *InEph*, 4, 3; *STh*, III, 4. 49, a. 5, ad 4.

²²³ «Passio Christi est causa nostrae ascensionis in caelum, proprie loquendo, per remotionem peccati prohibentis, et per modum meriti. Ascensio autem Christi est directe causa ascensionis nostrae, quasi inchoando ipsam in capite nostro, cui oportet membra coniungi»: *STh*, III, q. 57, a. 6, ad 2, IV, 690. Il corrispettivo *videtur quod* affermava: «Se l'ascensione di Cristo fosse causa della nostra salvezza, lo sarebbe soprattutto quale causa della nostra ascensione al cielo. Questa invece ci è stata concessa grazie alla sua passione, poiché *noi abbiamo fiducia di entrare nel santuario per mezzo del suo sangue* [Eb 10,19]. Perciò sembra che l'ascensione di Cristo non sia stata causa della nostra salvezza»: «Si ascensio Christi est causa nostrae salutis, maxime hoc videtur quantum ad hoc quod ascensio eius sit causa nostrae ascensionis. Sed hoc collatum est nobis per eius passionem, quia, ut dicitur Heb. 10 [19], *habemus fiduciam in introitu sanctorum per sanguinem ipsius*. Ergo videtur quod ascensio Christi non fuit causa nostrae salutis»: *STh*, III, q. 57, a. 6, arg 2, IV, 688. Un'affermazione molto simile c'è anche nell'ad 4 dell'a. 5 della q. 59 di questa parte III; in essa infatti Tommaso afferma: «Con la sua passione Cristo ci ha meritato l'ingresso nel regno dei cieli e ne ha rimosso gli ostacoli, ma con la sua ascensione ci ha come introdotti nel possesso del regno dei cieli. Per questo si dice che *ascende aprendo la strada innanzi a loro* [Mi 2,13]»: «Christus sua passione meruit nobis introitum regni caelestis, et impedimentum removet, sed per suam ascensio-

A tutto ciò dobbiamo aggiungere anche che per Tommaso l'incarnazione, la passione-morte, la risurrezione e l'ascensione di Cristo sono eventi che accrescono la speranza dell'uomo.

Riguardo all'incarnazione, l'Aquinate afferma la convenienza dell'incarnazione per il progresso dell'uomo nel bene; trattando specificamente della speranza, egli dice:

Quanto alla speranza, [...] nell'incarnazione trova il suo stimolo più efficace: «Nulla», dice infatti Agostino, «era tanto necessario a infonderci speranza quanto la dimostrazione del grande amore che Dio ci porta. Ma quale segno poteva essere più chiaro della degnazione del Figlio di Dio a unirsi con la nostra natura?»^{224,225}

Riguardo alla passione-morte, Tommaso, citando Agostino²²⁶ che interpreta in modo simbolico le varie parti della croce, afferma:

nem nos quasi in possessionem regni caelestis introduxit. Et ideo dicitur [Mi 2, 13] quod *ascendens pandit iter ante eos*: *STh*, III, q. 49, a. 5, ad 4, IV, 601. Il corrispettivo *videtur quod* diceva: «In *Mi* [2,13] è detto: *Egli ascende aprendo la strada innanzi a loro*. Ma aprire la strada del cielo non sembra altro che aprirne le porte. Quindi sembra che le porte del cielo ci siano state aperte non dalla passione, bensì dall'ascensione di Cristo»: «*Mich. 2* [13] dicitur, *ascendit pandens iter ante eos*. Sed nihil aliud videtur pandere iter caeli quam eius ianuam aperire. Ergo videtur quod ianua caeli sit nobis aperta, non per passionem, sed per ascensionem Christi»: *STh*, III, q. 49, a. 5, arg. 4, IV, 599.

²²⁴ *La Trinità*, 13, 10.

²²⁵ «Quantum ad spem, [...] per hoc maxime erigitur. Unde Augustinus dicit, 13 De Trin. [10], *nihil tam necessarium fuit ad erigendam spem nostram quam ut demonstraretur nobis quantum diligeret nos Deus. Quid vero huius rei isto indicio manifestius, quam ut Dei filius naturae nostrae dignatus est inire consortium?*»: *STh*, III, q. 1, a. 2, co, IV, 27. Sul rapporto tra l'incarnazione del Verbo e la speranza cf. *InSent*, III, d. 1, q. 1, a. 2; *CG*, IV, 54; *CTh*, I, 200.

²²⁶ *La grazia dell'Antico e del Nuovo Testamento (Lettera 140, 26)*.

L'altezza è rappresentata da quella parte della croce che si eleva al di sopra della traversa, cioè sopra il capo del crocifisso: essa indica la superna attesa di coloro che vivono nella santa speranza²²⁷.

Riguardo alla risurrezione, il nostro autore asserisce:

Era necessario che Cristo risorgesse [...] a sostegno della nostra speranza. Poiché vedendo risuscitare Cristo, che è il nostro capo, anche noi speriamo di risorgere. Per cui in *ICor* è detto: *Se si predica che Cristo è risuscitato dai morti, come possono dire alcuni tra voi che non esiste risurrezione dei morti?*²²⁸ E in *Gb* è detto: *Io so, con certezza di fede, che il mio Redentore, cioè Cristo, vive, essendo risuscitato dai morti, e quindi l'ultimo giorno mi rialzerò da terra: questa speranza è riposta nel mio seno*^{229,230}

Riguardo all'ascensione, l'Aquinate afferma che l'ascensione di Cristo fu utile, più utile che la sua presenza sulla terra,

per sollevare la nostra speranza. Per cui egli stesso dice: *Quando sarò andato e vi avrò preparato un posto, ritornerò e vi prenderò con me,*

²²⁷ «Altitudo est in ea ligni parte quae ab illa quae transversa figitur, sursum versus relinquitur, hoc est, ad caput crucifixi, quia bene sperantium superna expectatio est»: *STh*, III, q. 46, a. 4, co, IV, 549. Sul rapporto tra la passione-morte di Cristo e la speranza cf. *CG*, IV, 55; *CTh*, I, 200.

²²⁸ *1Cor* 15,12.

²²⁹ *Gb* 19,25.27.

²³⁰ «Necessarium fuit Christum resurgere [...] ad sublevationem nostrae spei. Quia, dum videmus Christum resurgere, qui est caput nostrum, speramus et nos resurrecturos. Unde dicitur *1 Cor. 15 [12], si Christus praedicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis quoniam resurrectio mortuorum non est?* Et *Iob 19 [25.27]* dicitur, *scio, scilicet per certitudinem fidei, quod Redemptor meus, idest Christus, vivit, a mortuis resurgens, et ideo in novissimo die de terra surrecturus sum, reposita est haec spes mea in sinu meo*»: *STh*, III, q. 53, a. 1, co, IV, 639-640.